[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  ЛЫТКАРИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_________ №  _________
г.о. Лыткарино
О внесении изменений в Положение о материальном стимулировании труда  руководителей муниципальных учреждений города Лыткарино

На основании статьи 145 Трудового кодекса Российской Федерации   постановляю:

1. Внести изменения в Положение о материальном стимулировании труда руководителей муниципальных учреждений города Лыткарино, утвержденное постановлением Главы города Лыткарино от 06.05.2014 № 349-п, изложив его в новой редакции (прилагается).

2. В части установления ежемесячных стимулирующих выплат руководителям учреждений Положение о материальном стимулировании труда руководителей муниципальных учреждений города Лыткарино, утвержденное настоящим постановлением,    применяется для исчисления заработной платы,  начиная с 1 января 2023 года.

3. Отделу экономики и перспективного развития Администрации городского округа Лыткарино обеспечить опубликование настоящего постановления в установленном порядке и размещение на официальном сайте городского округа Лыткарино в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации городского округа Лыткарино
Н.А.Александрову.
К.А. Кравцов

Утверждено
 постановлением главы
городского округа Лыткарино

от ___________ № ______

Положение о материальном стимулировании труда  руководителей муниципальных учреждений города Лыткарино

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет  порядок и условия  установления стимулирующих выплат руководителям муниципальных бюджетных и казенных учреждений города Лыткарино за счет бюджетных средств и средств от предпринимательской и иной приносящей доходы деятельности учреждений.

1.2. Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, связанные со стимулированием труда руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений, образовательных учреждений дополнительного образования, реализующих дополнительные общеобразовательные программы, учреждений сферы культуры.
1.3. Вопросы материального стимулирования труда руководителей учреждений, включая размеры, условия и порядок установления стимулирующих выплат, не подлежат регулированию локальными правовыми актами учреждений.

1.4. Все виды стимулирующих выплат  руководителю учреждения производятся  по решению главы городского округа Лыткарино, с указанием размера такой выплаты.

1.5. Стимулирующие выплаты руководителям учреждений не относятся к постоянным выплатам и  осуществляются в пределах средств фонда оплаты труда, выделенных на стимулирующие выплаты руководителям учреждений, а также в пределах сложившейся  экономии средств фонда оплаты труда того учреждения, где они работают.
1.6. Фонд оплаты труда работников бюджетных учреждений формируется на календарный год, исходя из объема выделенных бюджетных ассигнований и средств, полученных учреждениями от предпринимательской и иной приносящей доходы деятельности.

1.7. Фонд оплаты труда казенных учреждений формируется на календарный год исходя из лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных  бюджетной сметой казенного учреждения.
2. Цели стимулирования

2.1. Стимулирующие выплаты руководителям учреждений осуществляются в целях:

- усиления материальной заинтересованности руководителей  учреждений в повышении качества работы;

- повышения ответственности руководителей за результативность работы учреждения.

3. Условия и порядок установления ежемесячных стимулирующих выплат руководителям учреждений

3.1.
Установление ежемесячных стимулирующих выплат руководителям учреждений     производится в соответствии с  критериями  и показателями качества и результативности труда руководителей учреждений  согласно приложению к настоящему Положению   (далее – критерии и показатели качества), на основе мониторинга их профессиональной деятельности.

3.2. Стимулирующие выплаты руководителям учреждений устанавливаются по итогам прошедшего отчетного периода (календарного года). Мониторинг их профессиональной деятельности проводится 1 раз в год.

3.3. Руководители учреждений представляют в Комиссию по оценке эффективности и результативности деятельности руководителей муниципальных учреждений города Лыткарино (далее - Комиссия) документы и материалы в соответствии с установленными  критериями и показателями качества.

Комиссия производит подсчет баллов за отчетный период по максимально возможному количеству критериев и показателей качества для руководителя учреждения.

Расчет размера ежемесячной стимулирующей выплаты производится исходя из максимального количества баллов по установленным  критериям и показателям качества (100 баллов), что соответствует 70% (100%, 150%) должностного оклада руководителя учреждения.

Минимальное количество баллов для установления  стимулирующих выплат составляет 30 баллов.

4. Условия и порядок осуществления единовременных стимулирующих выплат руководителям учреждений

4.1. По решению главы городского округа Лыткарино руководителям учреждений могут осуществляться единовременные стимулирующие выплаты.

4.2. Предложения о материальном стимулировании труда руководителей учреждений вправе вносить заместитель главы Администрации городского округа Лыткарино по направлению.
4.3. В  пределах экономии средств фонда оплаты труда руководителям учреждений могут осуществляться следующие виды выплат:

-  за выполнение особо важных и сложных заданий;

- к юбилейным датам (50,55,60-летие и т.д., каждые пять лет);
         - к профессиональным праздникам;

- по итогам работы за месяц (квартал, год);

 Размер таких выплат  не может превышать 100% должностного оклада     руководителя бюджетного учреждения.

Размер таких выплат руководителю казенного учреждения не ограничивается.

4.4. При наличии  средств от предпринимательской и иной приносящей доходы деятельности,   в пределах  части фонда оплаты труда учреждения, сформированной за счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доходы деятельности, руководителям бюджетных учреждений могут осуществляться следующие виды выплат:

- за интенсивность и высокие результаты финансово-хозяйственной деятельности;

- по итогам финансово-хозяйственной деятельности за месяц (квартал).

Размер таких выплат не может превышать 3-кратного должностного оклада руководителя бюджетного учреждения.

По каждому бюджетному учреждению ежегодно решением представительного органа работников учреждения определяется доля части фонда оплаты труда учреждения, сформированной за счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доходы деятельности,  направляемая на стимулирующие выплаты  административно-управленческому персоналу, включая руководителя учреждения (далее – АУП).

Размер указанной доли не может превышать 20 %  от части фонда оплаты труда бюджетного учреждения, сформированной за счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доходы деятельности.

4.5. Периодичность осуществления единовременных стимулирующих  выплат руководителям учреждений не устанавливается.

4.6. В целях осуществления единовременных стимулирующих выплат руководителю учреждения на имя главы городского округа Лыткарино представляются:

4.6.1. служебная записка с предложением о поощрении руководителя учреждения и мотивированным обоснованием его поощрения (описание результатов,  достижений, итогов), подписанная лицом, указанным в пункте 4.2 настоящего Положения;

4.6.2. справка  учреждения, подписанная бухгалтером, и заверенная печатью  учреждения,  содержащая:

- информацию об осуществлении  стимулирующих выплат остальным  работникам учреждения;

- расчет  размера единовременной стимулирующей выплаты, обоснованный сложившейся   экономией средств фонда оплаты труда учреждения   или поступлением средств от предпринимательской и иной приносящей доходы деятельности (с указанием размера  части фонда оплаты труда учреждения, сформированной за счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доходы деятельности за месяц (квартал) а также   доли, направляемой  на выплаты АУП,  и в пределах указанной доли - отдельно  руководителю учреждения);

- информацию о соблюдении установленного предельного уровня соотношения средней (среднемесячной)  заработной платы руководителя учреждения  и средней (среднемесячной)  заработной платы работников учреждения в случае осуществления стимулирующей выплаты руководителю учреждения;

4.6.3. заверенная копия протокола представительного органа работников бюджетного учреждения, указанного в пункте 4.4 настоящего Положения (при осуществлении выплаты, предусмотренной пунктом 4.4 настоящего Положения).

5. Иные вопросы установления стимулирующих выплат

5.1. При начислении всех видов стимулирующих выплат руководителям учреждений учитывается установленный предельный уровень соотношения средней (среднемесячной) заработной платы руководителя учреждения  и средней (среднемесячной)  заработной платы работников учреждения.

5.2. Стимулирующие выплаты производятся с учетом фактически отработанного времени в периоде, за который они установлены. Выплаты не начисляются за периоды, не относящиеся к фактически отработанному времени (очередной отпуск, период временной нетрудоспособности, отпуск без сохранения заработной платы).

5.3. Стимулирующие выплаты руководителю учреждения производятся при условии осуществления таких выплат остальным работникам в соответствии с порядком, действующим в учреждении.
5.4.  Отпуск оплачивается исходя из средней заработной платы руководителя учреждения, в которой учтены стимулирующие выплаты.
Суммы среднего заработка, выплачиваемые в указанный период, распределяются по источникам финансирования пропорционально выплатам, которые входили в расчет среднего заработка.
5.5. Стимулирующие выплаты руководителям учреждений выплачиваются в сроки, установленные для выплаты заработной платы в учреждении.

5.6. Руководителям учреждений, имеющим дисциплинарные взыскания, выплаты стимулирующего характера не производятся за месяц (квартал), в котором применялось дисциплинарное взыскание.

5.7. При повторном назначении руководителя учреждения  на должность   в    связи   с    истечением    срока    трудового    договора    ранее
установленные ему на текущий период стимулирующие выплаты сохраняются.
5.8.  Руководителям учреждений, вновь назначенным до истечения отчетного периода, сохраняется установленный  до назначения нового руководителя размер ежемесячных стимулирующих выплат.
5.9. При создании нового муниципального учреждения, а также в иных случаях, когда невозможно произвести расчет размера ежемесячных стимулирующих выплат руководителю (капитальный ремонт, строительство, реорганизация учреждения), ежемесячные стимулирующие выплаты устанавливаются решением главы города Лыткарино в размере, определяемом Комиссией.
В указанных случаях руководители учреждений проходят оценку качества   деятельности   руководителей   в   соответствии   с настоящим   Положением через год.

Приложение
                                                                                                                         к Положению о материальном стимулировании
труда руководителей муниципальных
учреждений города Лыткарино
Критерии  и показатели качества и результативности труда руководителей учреждений
1. Критерии  и показатели качества и результативности труда руководителей
бюджетных учреждений
	№

п/п
	Критерий
	Наименование показателя
	Примечание
	Шкала
	Максимальный балл по показателю
	Выполнение

(заполняется учреждением)

	1.
	Качество услуг (работ), оказываемых (выполняемых) учреждением в соответствии с муниципальным заданием
	Отсутствие  обоснованных жалоб граждан на качество оказываемых услуг (выполняемых работ)
	Отсутствие

	5
	25

	Своевременное оказание услуг (выполнение работ) на основании заявок, поступивших посредством электронных систем (Добродел, Инцидент, ПОС)
	С соблюдением установленного срока
	5

	Отсутствие обращений граждан (судебных исков) по вопросу возмещения вреда, причиненного имуществу или здоровью граждан в результате некачественного оказания услуг (выполнения работ) учреждением
	Отсутствие
	5

	Отсутствие предписаний, штрафов органов государственного (муниципального) надзора (контроля) за нарушение обязательных требований
	Отсутствие
	5

	Достижение показателей качества оказания услуг (работ), оказываемых (выполняемых) учреждением
	Достигнуты
	5

	2.
	Использование имущества учреждения
	Наличие регистрации вещных прав на объекты недвижимого имущества

	Зарегистрированы или отсутствуют объекты недвижимого имущества

	2
	4

	Отсутствие фактов распоряжения имуществом без согласования с учредителем (когда такое согласование требуется в соответствии с действующим законодательством)

	Отсутствуют
	2

	3.
	Информатизация деятельности учреждения
	Размещение документов учреждения, предусмотренных Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Своевременность размещения, полнота сведений, своевременная актуализация
	4
	4

	4.
	Кадры учреждения
	Повышение квалификации (обучение) работников за последние три года
	Проходили обучение и (или) повышение квалификации
	1
	9

	Отсутствие   более  чем  двухмесячной  задолженности  по заработной   плате   перед работниками   учреждения в течение отчетного периода
	Отсутствовала
	2

	Наличие сформированной стимулирующей части фонда оплаты труда работников учреждения
	Сформирована
	3

	Соблюдение предельного уровня соотношения средней (среднемесячной) заработной платы руководителя, его заместителей, главного бухгалтера учреждения и работников учреждения в течение отчетного периода
	Соблюдалось
	3

	5.
	Нормативно-правовое регулирование деятельности учреждения
	Наличие локальных актов учреждения, требующихся в соответствии с законодательством в сфере закупок, бухгалтерского учета и отчетности, трудовых, бюджетных и др. отношений
	Наличие и своевременная актуализация локальных актов учреждения
	2
	3

	Наличие в учреждении антикоррупционных стандартов
	Наличие и соблюдение
	1

	6.
	Финансово-хозяйственная деятельность учреждения
	Выполнение муниципального задания
	100% - 20 баллов
96%-99%- 15 баллов

91%-95%-10 баллов

81%-90%-5 баллов
До 80%-0 баллов
	20
	55

	Выполнение ПФХД учреждения
	Выполнен в полном объеме
	10

	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности
	Отсутствует
	3

	Уровень исполнительной дисциплины
	Соблюдение сроков и порядка представления бюджетной и бухгалтерской отчетности, статистических форм отчетности

	3

	Отсутствие нарушений, выявленных в рамках ведомственного контроля, ведомственного контроля в сфере закупок,  внутреннего муниципального финансового контроля, внешнего муниципального финансового контроля

	Отсутствуют
	10

	Отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате  в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах
	Отсутствует
	2

	Отсутствие фактов нарушения порядка и условий предоставления субсидий из местного бюджета
	Отсутствуют
	3

	Отсутствие фактов нецелевого использования средств местного бюджета
	Отсутствуют
	4

	ИТОГО
	100

2. Критерии и показатели качества и результативности труда руководителей

 казенных учреждений
	№

п/п
	Критерий
	Наименование показателя
	Примечание
	Шкала
	Максимальный балл по показателю
	Выполнение

(заполняется учреждением)

	1.
	Качество оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и (или) исполнения муниципальных функций
	Отсутствие  обоснованных жалоб граждан на качество оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ) и (или) исполнение муниципальных функций
	Отсутствие

	20
	30

	Отсутствие предписаний, штрафов органов государственного (муниципального) надзора (контроля) за нарушение обязательных требований
	Отсутствие
	10

	2.
	Использование имущества учреждения
	Наличие регистрации вещных прав на объекты недвижимого имущества

	Зарегистрированы или отсутствуют объекты недвижимого имущества

	3
	5

	Отсутствие фактов распоряжения имуществом без согласия собственника
	Отсутствуют
	2

	3.
	Кадры учреждения
	Повышение квалификации (обучение) работников за последние три года
	Проходили обучение и (или) повышение квалификации
	1
	10

	Отсутствие   более  чем  двухмесячной  задолженности  по заработной   плате   перед работниками   учреждения в течение отчетного периода
	Отсутствовала
	3

	Наличие сформированной стимулирующей части фонда оплаты труда работников учреждения
	Сформирована
	3

	Соблюдение предельного уровня соотношения средней (среднемесячной) заработной платы руководителя, его заместителей, главного бухгалтера учреждения и работников учреждения в течение отчетного периода
	Соблюдалось
	3

	4.
	Нормативно-правовое регулирование деятельности учреждения
	Наличие локальных актов учреждения, требующихся в соответствии с законодательством в сфере закупок, бухгалтерского учета и отчетности, трудовых, бюджетных и др. отношений
	Наличие и своевременная актуализация локальных актов учреждения
	3
	5

	Наличие в учреждении антикоррупционных стандартов
	Наличие и соблюдение
	2

	5.
	Финансово-хозяйственная деятельность учреждения
	Выполнение сметы учреждения
	100% - 20 баллов

96%-99%- 15 баллов

91%-95%-10 баллов

81%-90%-5 баллов

До 80%-0 баллов
	20
	50

	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности
	Отсутствует
	5

	Уровень исполнительной дисциплины
	Соблюдение сроков и порядка представления бюджетной и бухгалтерской отчетности, статистических форм отчетности

	5

	Отсутствие нарушений, выявленных в рамках ведомственного контроля, ведомственного контроля в сфере закупок,  внутреннего муниципального финансового контроля, внешнего муниципального финансового контроля

	Отсутствуют
	10

	Отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате  в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах
	Отсутствует
	5

	Отсутствие фактов нецелевого использования средств местного бюджета
	Отсутствуют
	5

	ИТОГО
	100